
 

+55 11 4200-7740 | coppiniadvogados.com 

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 3.421, conj. 912 – SP – 01401-001 

Av. Senador Vergueiro, 2.123. sala 1302 – S.B.C. – SP – 09750-001 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2a VARA DE 
FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 
COMARCA DA CAPITAL - SP  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autos do Processo n° 1076593-88.2016.8.26.0100 
 
 

BUFFET YANO EVENTOS EIRELI e SALGADINHOS 
AMÉLIA LTDA – ME, nos autos da Recuperação Judicial, por seus 
advogados e bastante procuradores, vem a presença de Vossa Excelência, 
expor e requerer o quanto segue. 

 
a) Do Cumprimento do PRJ 

 
As Recuperandas já peticionaram anteriormente nestes 

autos informando da condição que se encontravam devido ao Decreto 
Estadual n° 64.881, de 22 de março de 2020, tendo como base a Portaria 
MS n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, que declarou Emergência em 
Saúde Pública de Importância Nacional. 

 
Naquela oportunidade, ainda em ABRIL/2020, as 

Recuperandas requereram a suspensão do cumprimento do PRJ por um 
período de 3 meses, dado que sua atividade sofreu uma total paralisação. 

 
O cenário era de início da pandemia e ainda não se sabia 

quando as atividades de Eventos e Festas em Buffets poderiam ser 
retomadas. 

 
Nesse ponto se faz importante consignar que o i. 

Administrador Judicial estava em fase de entrega do relatório final da RJ, 
já tendo inclusive solicitado uma lista de documentos para as 
Recuperandas. No entanto, com o pedido de suspensão dos pagamentos, 
o i. Administrador Judicial aguardou a decisão deste juízo, já que o 
Relatório Final iria de encontro com o pedido de suspensão. 

 
Fato é que passados os 3 meses, as Recuperandas 

voltaram a efetuar os pagamentos na forma do PRJ, o que motivou a 
decisão de fls. 1939/1940, pontuando que nenhum dos credores 

fls. 2022



 

Página 2 de 5 

 

apresentou manifestação contrária a aquele pedido e que as 
Recuperandas retomaram os pagamentos em JULHO/2020, na exata 
forma do quanto por elas proposto. 

 
Apesar da retomada do cumprimento do PRJ, no que diz 

respeito ao retorno das atividades das Recuperandas em Eventos e 
Festas, a proibição continuou. Em nenhum momento, desde que se 
iniciou o Plano São Paulo de Combate a COVID, se concedeu 
autorização para o funcionamento dos Buffets. 

 
Ou seja, são 13 meses de total paralisação do setor 

de eventos. Nesse interim, o que fizeram as Recuperandas foi unir toda 
equipe de colaboradores, fornecedores e prestadores de serviços, para se 
adaptarem ao novo cenário, buscando sanear suas operações, 
aprimorando todos os processos que envolvem suas atividades.  

 
Com a Pandemia, o consumidor se voltou mais 

ainda para o ambiente de compras on-line, o que levou as 
Recuperandas a contratarem especialistas em divulgação nas 
redes sociais, incluindo a produção de lives de conteúdo, buscando 
reposicionar a marca Yano. As lives buscam apresentar uma proposta 
aos antigos e novos clientes, de que apesar das festas estarem proibidas, 
elas ainda podem ser vendidas e reservadas. (doc. 01) 

 
As Recuperandas também passaram a convidar 

fornecedores para participar desses vídeos, lhe dando oportunidade de 
divulgação e ao mesmo tempo, gerando conteúdo de tráfego nas suas 
mídias sociais, o que é importante para o posicionamento orgânico nas 
buscas do Google.  

 
É fato que a pandemia trouxe uma série de restrições ao 

convívio social, em especial no momento em que se instaurou a fase roxa. 
Mas nem por isso, as pessoas pararam de desejar comemorar os eventos 
importantes de suas vidas.  

 
E isso se reflete no fato de que muitas das festas que 

foram contratadas ainda em 2019, mas com data de celebração em 2020, 
fossem apenas adiadas e não canceladas, vide cópia dos contratos que 
entram nessa lista. Há contratos que já sofreram duas prorrogações, 
comprovando a vontade dos contratantes em ter seu evento 
realizado. (doc. 02) 

 
Em OUTUBRO/2020 momento em que a cidade de São 

Paulo entrava na fase verde, ou seja, apenas uma antes da fase de total 
normalidade que é a fase azul, acreditava-se que os eventos finalmente 
poderiam voltar a acontecer. Ocorre que, apenas um mês depois houve a 
regressão para a fase amarela. 

fls. 2023



 

Página 3 de 5 

 

 
Ainda assim, acreditando que os eventos se tornariam 

possíveis, as Recuperandas conseguiram vender mais 4 festas, vide 
contratos anexos. (doc. 03) 

 
Não se tratam de grandes festas como costumavam 

ocorrer, mas servem para demonstrar a confiança que o consumidor 
deposita nas Recuperandas. Com a decretação da Fase Roxa, essas festas 
também foram adiadas sem previsão de nova data. 

 
Por outro lado, atento aos acontecimentos, o locatário 

do imóvel aonde as Recuperandas estão instaladas, concedeu 12 
meses de isenção de aluguel, em prol de todos os mais de 30 anos 
de contrato de locação honrados, e de todo histórico das 
Recuperandas em prestação de serviço de alta qualidade e 
honestidade e principalmente potencial de recuperação financeira 
após a pandemia. (doc. 04) 

 
Ainda como medidas responsáveis para se manterem em 

atividade e honrarem com o PRJ, as Recuperandas deixaram de operar o 
restaurante no sistema de buffet, alterando para o à la carte, acabando 
com a perda de alimentos, já que a pandemia causou uma drástica 
diminuição do número de clientes. As Recuperandas também encerraram 
o contrato de aluguel do estacionamento e diminuíram a equipe. 

 
No tocante ao faturamento, as Recuperandas passaram a 

diversificar a oferta de alimentos pelo sistema DELIVERY, incrementaram 
a opção de um cardápio de comida japonesa com o diferencial de servir 
pratos realmente como são servidos no Japão, como forma de se 
diferenciarem das centenas de outros restaurantes do mesmo ramo. 

 
Importante seja consignado que as Recuperandas 

não possuem credores extraconcursais, exatamente por terem 
adotado uma postura de empresas em cumprimento do PRJ, 
comprometidas com seus credores que apostaram na sua 
recuperação. 

 
Ainda assim, se tornou impossível a manutenção do 

cumprimento do PRJ, pelo que se acumularam as parcelas devidas a partir 
de OUTUBRO/2020, sendo o último deposito aquele de fls. 1926/1928 dos 
autos. 

 
Havia um entendimento junto às Recuperandas de que os 

pagamentos atrasados poderiam ser quitados muito antes de se 
posicionar o juízo sobre a questão, tendo em vista a já relatada melhora 
do quadro da pandemia, que resultou no relaxamento das restrições.  

 

fls. 2024



 

Página 4 de 5 

 

Diante do histórico totalmente contrário, ou seja, de 
agravamento das medidas de restrição, os depósitos acabaram se 
acumulando, tornando-se imperioso sejam os credores comunicados das 
medidas que aqui se propõe. 

 
 

b) Da Necessidade de Convocação de Nova Assembleia de 
Credores 

 
 

Como visto, as autoridades governamentais vêm, no uso 
de suas prerrogativas, recomendando uma série de medidas 
acautelatórias restritivas de direitos com o fito de mitigar a propagação do 
vírus, bem como o eventual colapso do sistema básico de saúde. 
 

Diante deste cenário, surgiu recomendação do CNJ para 
que os juízes flexibilizem as decisões em julgamentos dos processos de 
recuperação judicial de empresas em razão da pandemia do coronavírus, 
visando preservar as atividades das companhias. Trata-se da 
Recomendação n° 63 de 31/03/2020. 
 

O caso das Recuperandas se enquadra no art. 4º da 
Recomendação abaixo copiado. 

 
Art. 4º Recomendar a todos os Juízos com competência para o julgamento de 
ações de recuperação empresarial e falência que podem autorizar a devedora 
que esteja em fase de cumprimento do plano aprovado pelos credores a 
apresentar plano modificativo a ser submetido novamente à Assembleia Geral 
de Credores, em prazo razoável, desde que comprove que sua capacidade de 
cumprimento das obrigações foi diminuída pela crise decorrente da pandemia 
de Covid-19 e desde que estivesse adimplindo com as obrigações assumidas 
no plano vigente até 20 de março de 2020. 

Parágrafo único. Considerando que o descumprimento pela devedora das 
obrigações assumidas no plano de recuperação pode ser decorrente das 
medidas de distanciamento social e de quarentena impostas pelas autoridades 
públicas para o combate à pandemia de Covid-19, recomenda-se aos Juízos 
que considerem a ocorrência de força maior ou de caso fortuito para 
relativizar a aplicação do art. 73, inc. IV, da Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 
2005. 

 
A recomendação é de que se oportunize a apresentação 

de modificação do PRJ, a ser submetido à Assembleia Geral de Credores.  
 
Assim, requerem as Recuperandas seja concedido 

um prazo suplementar e razoável de 60 dias, para que apresentem 
nos autos um aditivo ao PRJ, que poderá ser objeto de análise 
pelos credores, já com a manifestação nos próprios autos. 

fls. 2025



 

Página 5 de 5 

 

As Recuperandas entendem ser viável a aprovação 
do aditivo ao PRJ nos próprios autos, tendo em vista os custos que 
uma assembleia presencial ou ainda que se de em ambiente 
virtual, trará para o já frágil caixa das empresas.  

 
Assim como ocorre no caso da Recuperação Extrajudicial, 

as próprias Recuperandas poderiam buscar pela aprovação do plano junto 
aos credores, em especial aqueles que ainda não compareceram nos 
autos para indicar a conta para depósito, ou ainda, para requerer o 
levantamento dos valores depositados. 

 
Cada credor assinaria o termo de concordância com 

o aditivo ao PRJ e toda essa documentação seria trazida aos autos. 
Pelo número de credores, não se tornaria inviável seguir dessa 
forma, pelo que requer seja deferido por este juízo. 

 
Termos em que, 
Pede deferimento. 

 
São Paulo, 17 de maio de 2021. 

 
 
 
 

 
André Vinicius Hernandes Coppini 
         OAB/SP n° 253.558 

fls. 2026



fls. 2027



fls. 2028



fls. 2029



fls. 2030



fls. 2031



fls. 2032



fls. 2033



fls. 2034



fls. 2035



fls. 2036



fls. 2037



fls. 2038



fls. 2039



fls. 2040



fls. 2041



fls. 2042



fls. 2043



fls. 2044



fls. 2045



fls. 2046



fls. 2047



fls. 2048



fls. 2049



fls. 2050



fls. 2051



fls. 2052



fls. 2053



fls. 2054



fls. 2055



fls. 2056



fls. 2057



fls. 2058



fls. 2059



fls. 2060



fls. 2061



fls. 2062



fls. 2063



fls. 2064



fls. 2065



fls. 2066



fls. 2067



fls. 2068



fls. 2069



fls. 2070



fls. 2071



fls. 2072



fls. 2073



fls. 2074



fls. 2075



fls. 2076



fls. 2077



fls. 2078



fls. 2079



fls. 2080



fls. 2081



fls. 2082



fls. 2083



fls. 2084



fls. 2085



fls. 2086



fls. 2087



fls. 2088



fls. 2089



fls. 2090



fls. 2091



fls. 2092



fls. 2093



fls. 2094



fls. 2095



fls. 2096



fls. 2097



fls. 2098



fls. 2099



fls. 2100



fls. 2101



fls. 2102



fls. 2103



fls. 2104



fls. 2105



fls. 2106



fls. 2107



fls. 2108



 

1/3 

Alameda Santos, nº 1787 – 12º Andar Cerqueira César - 

São Paulo – SP - CEP: 01419-906 Tel /Fax: 55 11 

3155.6712 – 3171.0506 

www.advocaciasaad.com.br 

 

T E R M O  D E  A C O R D O  E X T R A J U D I C I A L  

Pelo presente termo de acordo extrajudicial, referente ao de Contrato de Locação de imóvel e na melhor forma 

de direito, as partes a seguir qualificadas entram em comum acordo: 

DAS PARTES 

LOCADORES: SRA EDNA MEGUMI KAYANO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB-SP sob nº 117.416 e 

inscrita no CPF/MF sob o nº 104.217.788-06, residente e domiciliada na Alameda Cauaxi, 153, apto 404, Centro 

Comercial de Alphaville, Barueri , Estado de São Paulo, e YAMAMOTO – ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA., 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.784.031/0001-05, com sede na Rua Karl Joseph Hoffmann, 100 – sala 01, Bairro 

Canta Galo, nesta cidade, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná, com Número de 

Identificação do Registro de Empresas – Nire 41.2.0672692-2 , com seu último arquivamento sob o nº 

20101217900, neste ato representada por procurador, SR. MAKI HARA, brasileiro, casado, engenheiro civil, 

portador da CI/RG nº 2.734.174-SSP/SP, e inscrito no CPF/MF sob nº 062.603.908-82, residente e domiciliado na 

Rua Engenheiro Teixeira Soares, nº 249, Centro , na cidade de São Paulo , Estado de São Paulo. 

 

LOCATÁRIA: BUFFET YANO EVENTOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 

68.048.198/0001-17, com endereço na Rua Potsdam, nº 138, Vila Leopoldina, São Paulo/SP; 

 

As partes de comum acordo, concordam em celebrar acordo em vista dos 

alugueres inadimplidos, referente a locação do imóvel, localizado na Rua Potsdam, nº 138, Vila Leopoldina, São 

Paulo/SP, CEP 05405-150.   

 

O LOCATÁRIO declara-se devedor do ALUGUEL do período referência de 

dezembro de 2019 até março de 2020, no importe contratual de R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e 

quatrocentos reais). OS LOCADORES e CREDORES concordam em conceder abono no valor de R$ 5.400,00 (cinco 

mil e quatrocentos reais), totalizando a importância de R$ R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais),  a qual 

será paga em  10 (dez) prestações mensais de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) .  

fls. 2109



 

2/3 

Alameda Santos, nº 1787 – 12º Andar Cerqueira César - 

São Paulo – SP - CEP: 01419-906 Tel /Fax: 55 11 

3155.6712 – 3171.0506 

www.advocaciasaad.com.br 

O vencimento da primeira parcela será no dia 21/08/2020 e as próximas parcelas 

no mesmo dia dos meses subsequentes, mediante pagamento direto, via boleto, emitido pela SEDULA 

ADMINISTRACAO E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 08.518.998/0001-22, com sede na rua Pamplona, 

1465 cj. 11/12 - Jd Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01405-002 – Fone: (11) 3885-9494, ou onde a mesma vir a 

indicar.  

O LOCATÁRIO declara-se ainda, devedor do total do IPTU referente 2020, emitido  

pela PMSP, que será parcelado na DIVIDA ATIVA em nome do LOCADOR e repassado ao LOCATARIO para 

pagamento. O parcelamento será feito em acordo com as normas e condições da PMSP. 

 

De outro lado, O LOCADOR E CREDOR concordam em conceder um abono 

integral dos ALUGUERES  referente aos meses de abril/2020 a marco/2021. Ficando o LOCATARIO responsável 

pelo pagamento das parcelas de IPTU/2021. 

 

O descumprimento do acordado acima, ou seja, o não pagamento das parcelas 

estipuladas, acarretará, sem prejuízo das disposições contratuais, na multa penal no importe de R$ 200,00 

(duzentos reais) por dia e, outrossim, na revogação do desconto condicional acima conferido (como meio de 

estimulo ao pagamento do presente acordo), além de outros alugueis e encargos que venham a vencer no curso 

do mesmo, tudo a ser objeto de competente AÇÃO JUDICIAL. 

 

Restam mantidas em sua integralidade  todas as cláusulas pactuadas no Contrato 

de Locação firmado entre as partes, em especial, mas não somente no tocante aos alugueres e seus vencimentos, 

reajustes periódicos, multas, encargos locativos, obrigações afetas à conservação e manutenção do imóvel, 

incluindo-se aquelas atinentes ao projeto e equipamentos contra incêndio, seguros, cessão e sublocação. 

 

O Sr. Celso Sakamoto e Cristina Kaoru Iano figuram como devedores solidários, 

motivo pelo qual também assinam a presente. 

 

Bem como, os LOCATARIOS concordam em devolver o imóvel em seu estado de 

conservação a quo, ou seja, nas mesmas condições que o encontraram por início da locação.  

 

O presente ajuste obriga as partes, seus herdeiros e sucessores legais, a qualquer 

título e tempo. 

fls. 2110



 

3/3 

Alameda Santos, nº 1787 – 12º Andar Cerqueira César - 

São Paulo – SP - CEP: 01419-906 Tel /Fax: 55 11 

3155.6712 – 3171.0506 

www.advocaciasaad.com.br 

 

Fica eleito o Fórum Central da Comarca de São Paulo/SP, para dirimir qualquer 

pendência entre as partes, em virtude deste contrato, renunciando as mesmas qualquer outro, por mais especial 

e privilegiado que seja. 

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam as partes o presente 

instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas, para os seus devidos 

fins. 

São Paulo, 07 de agosto de 2020. 

  

Locadores:           

   SRA. EDNA MEGUMI KAYANO 

 

Locadores:         ______ 

   YAMAMOTO – ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA. 

   Repres. Maki Hara 

 

Locatária:         ______ 

   BUFFET YANO EVENTOS LTDA. 

 

 

Fiadores:    

1.   _______________  2. ________________________ 

Nome: Celso Sakamoto                  Nome: Cristina Kaoru Iano 

CPF.: 030.148.878-9    CPF.: 086.253.388-01 

 

 

Testemunhas: 

1.   _________________  2. _________________________ 

Nome: VIVIANE CARDOSO DE MORAIS  Nome: KAREN SANTOS DE ARAUJO 

R.G.: 26.779.815-5    R.G.: 27.080.201-0 

fls. 2111


